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Kapitola 1

Úvod

V poslední dekádě došlo v seismologii k rozvoji nové techniky pro určení vlastností
zemské kůry a svrchního pláště. Jde o interferometrii šumových záznamů. Má velký
význam, že to, co bylo dříve považováno za bezcené a na obtíž, tj. seismický šum, může
být použito k získání informací o vlastnostech prostředí, kterým se tento šum šířil.

Byť je tato metoda využívána primárně v seismologii regionální, má co říci i v pří-
padě nasazení v prostředí sesmické sítě malého rozsahu.

V dalším textu použijeme metodu interferometrie mikroseismického šumu k ur-
čení grupových rychlostí Rayleighových a Loveho vln (mikroseismický šum tvoří pře-
vážně povrchové vlny) v oblasti chebska, v prostoru depozice lokální monitorovací sítě
WEBNET. Zároveň budeme zkoumat podmínky nasazení metody interferometrie šumu,
zejména se pokusíme prozkoumat vlastnosti a úhlovou distribuci zdrojů mikroseismic-
kého šumu, který tato seismická síť registruje. Pokusíme se také provést analýzu disperze
povrchových vln tam, kde to budou vlastnosti studovaného signálu umožňovat.

Vlastní motivací pro provedení tohoto způsobu zpracování seismických záznamů
z oblasti západních Čech pak bylo pomoci ověřit, a pokud možno upřesnit, nejvrchnější
partie rychlostního modelu (pro hloubky 3 km a méně), používaného k lokaci hypocenter
seismických rojů.
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Kapitola 2

Interferometrie mikroseismického
šumu jako nástroj pro určení
geologické stavby

Za výchozí bod seismologie jako vědecké disciplíny zkoumající stavbu zemského tě-
lesa můžeme považovat konstrukci prvního seismografu Johnem Milnem v roce 1880
(Kvasnička 1997). Od tohoto roku postupně dochází společně s rozvojem kvality in-
strumentální a záznamové techniky ke zpřesňování závěrů jak o geologické stavbě Země
jako celku, tak i získání detailnějšího pohledu na geologii regionální a lokální. Ve 20.
století pak nasazení seismologie a z ní vycházející užité prospekční seismiky přineslo
například kvalitativní posun v lokalizaci a exploataci ložisek uhlovodíků, základního
energetického zdroje 20. a počátku 21. století.

Přes masivní rozvoj oboru se za téměř 120 let takřka nezměnil primární způsob zís-
kání údajů o zemském nitru. Vždy se jednalo a jedná o vytěžení maxima informací z re-
gistrované seismické energie uvolněné buď zemětřesným jevem (v doméně seismologie),
jevem uměle vybuzeným (seismické prospekce), či jejich kombinací. U obou přístupů
však můžeme indentifikovat určité nevýhody.

V případě zemětřesení je prvním úskalím na Zemi nekontrolovatelné rozložení hy-
pocenter, kdy zejména v seismicky klidných oblastech může snadno dojít k tomu, že
prostorové pokrytí („prozáření”) zájmového území seismickou energií je nedostatečné.
Tato vlastnost je často významná v případě studií snažících se zachytit laterální variace
rychlostí seismických vln v litosféře technikami seismické tomografie. Druhým nedo-
statkem je fakt, že k přesnému určení pozice hypocentra zemětřesení je nutná znalost
geologické stavby (zejména rychlostního modelu) území, kterým prošla v hypocentru
uvolněná a následně registrovaná seismická energie. Nepřesnosti v určení hypocenter
pak vedou zejména v případě výzkumů opírajících se o lokální a regionální seismicitu
k hromadění chyb při stanovení hledaného rychlostního modelu. Již v době počátků
rozvoje tomografických technik však byly vyvinuty metody, které tento problém mi-
nimalizují. Jde např. o současnou inverzi parametrů rychlostního modelu a relokace
hypocenter lokální seismicity (Crosson 1976), dále kombinaci s daty z neseismických
geofyzikálních měření, kombinace s umělými zdroji, či dosazení dat z teleseismických
jevů viz např. (Aki et al. 1977). Přesto však zůstává v některých případech výpovědní
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hodnota klasických technik zejména v případě snah o upřesnění svrchnokorové stavby
nedostatečná. Dalším významným limitujícím faktorem studií opírajících se čistě o data
ze zemětřesení je také omezená šířka pásma registrovaného signálu, které zejména u re-
gionálních a teleseismických jevů útlum omezuje tak, že vyšší frekvence potřebné pro
lepší rozlišení rychlostního modelu nejsou na záznamu přítomny.

Nasazení umělých zdrojů sice v mnoha ohledech řeší výše zmíněné obtíže, je však
běžné spíše v doméně prospekční seismiky a na větších měřítkách je nepraktické a
nákladné.

Rozvoj metod seismické interferometie, zejména interferometrie náhodného signálu
(Johnson–Nyquistova šumu) z prvních let 21. století je z tohoto hlediska pro seismolo-
gii výrazným novým impulsem. Ač je někdy označována různě, často dle studovaného
frekvenčního pásma (ambient noise seismology, microseismic noise interferometry), či
souhrnně (cross–correlation techniques, empirical Green’s function estimation), je pod-
stata všech těchto metod podobná.

Byť se tak může jevit, není však v doméně seismického výzkumu zcela nová. Úspěšně
se uplatňuje podobná metoda (autokorelace s harmonickým budícím signálem) v ropné
prospekci. Nejznámějším zástupcem tohoto přístupu je pravděpodobně metoda Vib-
roseis vyvinutá v Continental Oil Company (CONOCO) začátkem 50. let (Dragoset
2005). Kromě toho spadají první úspěšné pokusy s využitím interferometrie šumových
záznamů už do 50. a 60. let minulého století např. (Aki 1957).

Nasazení interferometrie v prostředí seismologického výzkumu však do nedávné doby
naráželo na omezení dané záznamovou kapacitou a s tím spojenou nutností ukládat
často jen nespojité „triggerované” seismogramy. Nové možnosti hledání slabých korelací
na dlouhých časových řadách tak umožnilo až zavedení kontinuální registrace, která se
na mnoha pracovištích stává běžnou po roce 2000.

Interferometrie šumových záznamů často překonává nedostatky tradiční, na dis-
krétních jevech závislé, observační seismologie. Avšak ani nasazení interferometrie není
prosto omezení. Můžeme zmínit výraznou podmínku na azimutálně rovnoměrné rozlo-
žení zdrojů šumu vůči středu studované oblasti, přítomnost generátorů šumu na celém
zájmovém frekvenčním pásmu, dostatečně malý útlum zájmového pásma v prostředí
mezi stanicemi. Zpracování pak klade nároky na vyloučení, či dostatečné potlačení sla-
bých zemětřesení na vstupních seismogramech, která mohou kontaminovat výsledné
korelogramy a poškodit, či zastřít hledanou empirickou Greenovu funkci.

Naopak za velkou výhodu metody lze považovat značnou pružnost, kdy lze dopředu
optimalizovat prostorové rozmístění seismických stanic s ohledem na požadované plošné
i hloubkové pokrytí území a cílové rozlišení. Při srovnání s metodami spoléhajícími se na
zemětřesení, vyniká, zejména v seismicky klidném území, i kratší nutná doba depozice
seismické sítě (potřebná doba měření je funkce mezistaniční vzdálenosti a azimutálního
rozložení zdrojů šumu vzhledem k lokalitě). Při splnění kritérií použitelnosti metody
pak lze s relativně nízkými náklady postupně zmapovat i rozsáhlé oblasti.

Za výraznou přednost interferometrie šumových záznamů lze považovat schopnost
monitorovat určité území dlouhodobě. Lze tak například v reálném čase měřit malé
změny v rychlosti šíření seismických vln v okolí zlomů a z toho usuzovat na změny
napěťových poměrů ve zlomové zóně – viz např. (Brenguier et al. 2008). V současné
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době probíhají studie za účelem zhodnocení přínosnosti zmíněného kontinuálního mo-
nitoringu pro zpřesnění predikce výskytu zemětřesení.

Z pohledu zpracování se interferometrie mikroseismického šumu opírá o izolaci a
analýzu získané empirické Greenovy funkce, z pohledu interpretace pak často o metody
z domény studia povrchových vln (mikroseismický šum se šíří zejména v povrchové
vrstvě zemské kůry jako Loveho a Rayleighovy vlny). Avšak interferometrie jako taková
je používána i mimo oblast povrchových vln (viz. např. interferometrie odražených a
rozptýlených P a S – vln v rámci průzkumu na uhlovodíky při detailním zobrazování
struktury v okolí solných diapirů – viz např. využití násobných reflexů (multiples), VSP
(tj. pole vln S, P naměřené uvnitř tělesa), SSP (tj pole vln S, P naměřené na povrchu
tělesa) interferometrie (Vasconcelos et. al 2008)).


[…]

grupových rychlostí Loveho vln vysledovat zónu nízkých rychlostí, jež se přibližně kryje
s průběhem mariánskolázeňského zlomu, tedy oblastí na jejíž jihozápadní části dosa-
hují klastické sedimenty chebské pánve maximálního zahloubení. Při bližším pohledu
na rychlostní mapu můžeme vypozorovat, že zóna nízkých rychlostí se s průběhem
mariánskolázeňského zlomu nekryje zcela. Pravděpodobnou příčinou tohoto chování je
posun frekvenčního pásma odečtení disperze pro kombinace stanic LBC, NKC, KVC
spíše k hranici 1s, kterážto perioda je vzhledem k hloubkovému dosahu citlivější pro
mělce položený sedimentární materiál. Dalším důvodem je nedostatečné pokrytí oblasti
stanicemi, kdy by doplnění seismických stanic v samotném prostoru chebské pánve prav-
děpodobně výrazně zlepšilo přesnost v určení pole grupových rychlostí v této oblasti.

Vyšší rychlosti indikované v prostoru chebské pánve mají pravděpodobně příčinu
v nedostatečné citlivosti povrchových vln o periodě T>2,5s vůči nepříliš mocným sedi-
mentům (do 200 m) (Pešek et al. 2010) v tomto prostoru.
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Obrázek 7.1: Výsledný rychlostní model grupových rychlostí Loveho vln vypočtený po-
mocí nástroje Fast Marching Surface Tomography zobrazený přes topografickou mapu
oblasti Chebska. Zobrazené spojnice indikují kombinace virtuální zdroj – přijímač, které
vstupovaly do tomografického výpočtu. Je třeba zdůraznit, že do výpočtu vstupovaly
grupové rychlosti odečtené pro různou periodu, tedy T v rozsahu 1𝑠 5 𝑇 5 3𝑠 . Proto
může být indikované minimum rychlostí v oblasti průběhu mariánskolázeňského zlomu
způsobeno poklesem periody Loveho vlny k 1s. Jinými slovy, výsledná hloubka průniku
povrchových vln a tím pádem hloubková citlivost modelu není v tomografickém výpočtu
sjednocena. Bohužel však nemohly být z důvodu porušení signálu vlivem interference
od silných zdrojů šumu provedeny odečty všech korelogramů pro jednu konstantní peri-
odu. Tomografie tak pouze představuje orientační pohled na data z tabulky odečtených
grupových rychlostí Loveho vln.
Poznámka: obrázek byl vyhotoven v prostředí ESRI ArcGIS.
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Kapitola 8

Závěr

V rámci výzkumu byl proveden odečet grupových rychlostí z pozice času maxima
kvadrátu obálky korelogramů vzniklých korelací vertikální komponenty vždy pro pár
stanic a obdobný odečet na korelogramech vzniklých korelací transverzální komponenty
seismogramů horizontálních složek rotovaných do směru spojnice stanic. Korelogramy
vertikální komponenty byly interpretovány jako virtuální seismogramy Rayleighových
vln, korelogramy transverzální komponenty rotovaných horizontálních složek pak jako
seismogramy Loveho vln.

Do výpočtu vstupovaly seismogramy z 10 stanic sítě WEBNET za období červen
2011 – červen 2012. Teoretické maximum počtu měření pro n stanic je (n(n-1))/2, tj.
v tomto případě 45 měření. Pro případ měření interpretovaného jako seismogramy Ra-
yleighových vln se podařilo uskutečnit 36 odečtů grupové rychlosti. Pro případ měření
interpretovaného jako seismogramy Loveho vln bylo úspěšných 39 odečtů grupové rych-
losti.

Pro kombinaci stanic ZHC (Zelená Hora) a KRC (Kraslice) byl stanoven průběh
disperze Loveho vln na pásmu 1𝑠 5 𝑇 5 3𝑠.

Pokud jde o splnění podmínek pro nasazení úlohy, můžeme z výsledků měření usou-
dit, že efektivní délka stacku v řádu několika měsíců je dostatečná k provedení měření
vzhledem ke statistickému chování zdrojů. Zároveň byly v rámci analýzy zdrojů šumu
za 1. pololetí roku 2012 indikovány, zvláště v zimním období přítomné, dominantní
zdroje šumu na periodě T 5s (+-2s), které jsou vázány na azimuty cca 300° (+-5°) a 0°
(+-5°). Vliv těchto zdrojů byl pozorován i v korelogramech získaných korelací zpracova-
ných seismogramů jednotlivých dvojic stanic, kde se projevoval jako maxima korelační
funkce v té části korelogramu, jež reprezentuje korelaci vlnového pole příchozího z ob-
lasti s dominantním zdrojem. V letním období roku je vlnové pole na zmíněném pásmu
homogenější.

Pokud bychom chtěli učinit závěry z naměřených grupových rychlostí, narážíme na
problém, že nebylo možné všechna měření grupové rychlosti povrchových vln odečíst pro
stejnou konstantní periodu. Zejména s poklesem mezistaniční (tj. virtuální epicentrální)
vzdálenosti dochází na korelogramech jednak k interferenci vlnového pole na určité
azimuty vázaných silných zdrojů, zároveň již není pro periodu T 2s a více splněna
podmínka dostatečné vzdálenosti pro úspěšné navzorkování povrchové vlny 2𝜆 (Bensen
et al. 2007). Naopak, pokud bychom chtěli měření sjednotit na kratší periodě (řekněme
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T~1s) narážíme na problém útlumu tohoto signálu v prostředí, kdy již není možné pro
efektivní délku stacku v řádu několika měsíců takový slabý signál pro větší epicentrální
vzdálenosti (D>5km) v korelogramech bezpečně identifikovat.

Minimum v poli grupových rychlostí, indikované na základě tomografického výpočtu
v oblasti sledující mariánskolázeňský zlom, proto musíme interpretovat s ohledem na
rozdílnou periodu měření v této oblasti (T~1s) oproti ostatním měřením (T>2s).
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