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Rozložení zdrojů šumu zaznamenaných stanicemi sítě WEBNET a rychlostní model
šíření S-vln ve svrchní kůře seismoaktivní oblasti západních Čech získaný na základě
seismické interferometrie

Diplomová práce se zabývá určováním rychlosti příčných seismických vln (S-vln) v oblasti
západních Čech, která je známá výskytem rojových zemětřesení. K tomu se používá velmi
modernímetoda seismické interferometrie, která je založena na zpracování dlouhodobého
záznamu seismického šumu na síti stanic.

Práce má 59 stran a obsahuje jednak teoretický výklad použité metodiky, dále pak popis
studované oblasti a seismické sítě WEBNET, a konečně v kapitole 5 a 6 jsou popsány
provedené výpočty, které jsou pak dále diskutovány.

Zpracování úvodních teoretických kapitol je podle mého názoru velmi zdařilé. Je zde podán
ucelený výklad metodiky, který je přehledný a svědčí o tom, že autor metodice dobře
porozuměl. Ke zpracování diplomové práce bylo třeba prostudovat značné množství odborné
literatury. Zvláště bych chtěl vyzdvihnout, že autor zvládnul poměrně náročný matematický
aparát a bezchybně jej v diplomové práci popsal. Mám pouze jednu malou připomínku
k tvrzení na str. 13, „křivost fronty vlny od vzdáleného zdroje můžeme v oblasti pozorování
aproximovat křivostí nulovou.“ Myslím, že vlnoplocha i od vzdáleného zdroje může být
zakřivena, pokud jsou v cestě výrazné nehomogenity.

Popis studované oblasti a sítě WEBNET je také proveden velmi výstižně a přehledně. V této
části bych vytknul pouze několik překlepů a názvoslovných nepřesností:

Str.5 „v oblastichebska“ má být velké Ch
Str.18 místo „intradesková seismicita“ doporučuji termín„vnitrodesková seismicita“
Str.18 „jejichž intenzita obvykle nepřevyšuje ML= 3.5“, avšak například 24.5.2014 zde bylo

zemětřesení s magnitudem 3.9, zemětřesení přesahující magnitudo 3.5 zde byla také
v roce 2011.

Str.18 a 19 „makroskopicky pozorovanými otřesy“, lépe by bylo říci makroseismicky
pozorovanými otřesy

Str.19 „roje z let 2011 a 2013 nedosahovaly takové intenzity“ – roj v roce 2011 však byl
poměrně silný.

Str.19 „Mezi další projevy endogenní aktivity se řadí též výrony plynů (zejména CO2),
lokalizované SZ od Chebu v oblasti přírodní rezervace SOOS a přilehlém okolí.“ Avšak
vývěryCO2 se vyskytují i v dalších lokalitách, které jsou od SOOS poměrně daleko.

Str.19 „Obvyklá relokace hypocenter“ Zde bych napsal raději „Obvyklá migrace hypocenter“.
Str.20 a 25 Stanice KAC se jmenuje Kacéřov, nikoliv „Kačerov“.
Str.49 „počet kombinací je (n).(n-1)“ Kombinaci však rozumíme obvykle nezávislou na

pořadí, má být tedy rovnou (n).(n-1)/2.
Str.49 „redundatní“ má být redundantní
Str.49 „tomogrfie“ má být tomografie

Samotný výpočet korelogramů a také výpočet 2D tomografie je dobře dokumentován,
obrázky mají vysokou úroveň.Výsledek 2D tomografie však dává pouze velmi přibližnou
představu o rozložení rychlostí S-vln vzhledem k malému počtu stanic a zvláště pak vzhledem
k malému frekvenčnímu rozsahu používaných snímačů na síti WEBNET. Autor si je těchto

omezení jasně vědom a realisticky je hodnotí v diskusi. Oblast nízkých rychlostí podél
mariánsko-lázeňského zlomu je interpretována jako důsledek větší mocnosti sedimentů ve
východní části chebské pánve. Domnívám se, že tato interpretace nemusí být správná už kvůli
tomu, že anomálie částečně zasahuje i mimo chebskou pánev. Autor si tyto
problémyuvědomuje, viz diskuse v kapitole 7. Obrázek 7.1. na straně 53 je podle mého
názoru nejasný. Jsou zde prolnuty dvě barevné vrstvy, jedna s topografií, druhá s výsledky
tomografie. Přehlednější by podle mého názoru bylo uvést jen výsledky tomografie a okraj
chebské pánve například vyznačit černou čarou. Na obraze 6.1 vpravo by bylo vhodné
zakreslit použité stanice, případně i jejich spojnice, aby bylo jasné, která část je dobře pokryta
stanicemi a tedy, kde je možné brát výsledky jako dobře určené.

Celkově hodnocení: Podle mého názoru splnil diplomant zadání diplomové práce výborně.
V práci správně cituje velké množství literatury. Provedl vlastní výpočty a popsal a diskutoval
originální závěry o rozložení rychlosti seismických S-vln v oblasti západních Čech. Získané
poznatky jsou z vědeckého hlediska velmi zajímavé. Slabinou je zatím nedostatečná kvalita
vstupních dat, což však diplomant nemohl žádným způsobem ovlivnit. Diplomová práce po
obsahové stránce bohatě splňuje požadavky. Po formální stránce je zpracování pečlivé jen
s minimem překlepů a terminologických nepřesností, které by bylo možno snadno opravit.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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